
COMUNE DI POGGIODOMO
Provincia di Perugia

COPIA
_________

Registro Generale n. 22

DETERMINAZIONE DEL SETTORE AREA TECNICA

N. 12 DEL 12-02-2018

Oggetto: SISMA DEL 24 AGOSTO 2016 E SUCCESSIVI. INTERVENTO DI MESSA
IN SICUREZZA EDIFICIO DI CULTO CAPPELLA DELL'IMMAGINE SITO
IN POGGIODOMO (S.P. N. 470), DISTINTO CATASTALMENTE AL
FOGLIO 31 PARTICELLA A. AFFIDAMENTO LAVORI DITTA EDILIZIA
CASTELLINI SNC DI PERUGIA, P.IVA 01511080549 - IMPEGNO DI
SPESA

L'anno  duemiladiciotto addì  dodici del mese di febbraio,

Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali di cui al Decreto
Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267;

Visto il Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Visto l’art. 183 del T.U. n.267/2000;

PREMESSO CHE:
in data 24 agosto 2016 e nei giorni successivi, in particolare modo il giorno 30 ottobre 2016,
si sono verificati eccezionali eventi sismici che hanno colpito il territorio delle Regioni Lazio,
Marche, Umbria e Abruzzo, compreso il territorio di questo Comune;

Visto che con decreto del Presidente del Consiglio dei ministri in data 24 agosto 2016, è stato
dichiarato, ai sensi di quanto previsto dall'art. 3, comma 1, del decreto-legge 4 novembre
2002, n. 245, convertito, con modificazioni, dalla legge 27 dicembre 2002, n.286, lo stato di
eccezionale rischio di compromissione degli interessi primari a seguito dell’evento sismico
che, in data 24 agosto 2016, ha colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e
Abruzzo;



VISTA la delibera del Consiglio dei ministri del 25 agosto 2016 con la quale è stato
dichiarato, fino al centottantesimo giorno dalla data dello stesso provvedimento, lo stato di
emergenza in conseguenza all'eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio delle
regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo in data 24 agosto 2016;

Vista l'Ordinanza della Presidenza del Consiglio dei Ministri Dipartimento della Protezione
Civile n° 388 del 26 agosto 2016 avente ad oggetto: "Primi interventi urgenti di protezione
civile conseguenti all'eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio delle Regioni
Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo il 24 agosto 2016";

VISTA l'O.c.d.p.c. n. 400 del 31 ottobre 2016 avente per oggetto: “Ulteriori interventi urgenti
di protezione civile conseguenti all'eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio delle
Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo il 24 agosto 2016”;

Viste le delibere del Consiglio dei Ministri del 27 ottobre 2016 e del 31 ottobre 2016, con le
quali viene disposta l’estensione degli effetti della dichiarazione dello stato di emergenza
adottata con la delibera del 25 agosto 2016 in conseguenza, rispettivamente, degli ulteriori
eccezionali eventi sismici, che il giorno 26 ottobre e il giorno 30 ottobre 2016 hanno colpito
nuovamente il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo

Vista l'Ordinanza della Presidenza del Consiglio dei Ministri Dipartimento della
Protezione Civile n° 408 del 15 novembre 2016 avente ad oggetto: “Ulteriori interventi
urgenti di protezione civile conseguenti agli eccezionali eventi sismici che hanno colpito il
territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo a partire dal 24 agosto 2016";

Vista la delibera del Consiglio dei Ministri del 20 gennaio 2017 con la quale sono stati
ulteriormente estesi gli effetti della dichiarazione dello stato di emergenza adottata con la
delibera del 25 agosto 2016, in conseguenza degli ulteriori eccezionali eventi sismici che il
giorno 18 gennaio 2017 hanno colpito nuovamente il territorio delle regioni Abruzzo, Lazio,
Marche e Umbria;

Vista la delibera del Consiglio dei Ministri del 10 febbraio 2017 con la quale è stato
prorogato, di centottanta giorni, lo stato di emergenza in conseguenza degli
eccezionali eventi sismici che hanno colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria
e Abruzzo il 24 agosto 2016, il 26 e il
30 ottobre 2016, il 18 gennaio 2017,

Visto che ai sensi dell’art. 16 sexies della Legge 123 del 3 agosto 2017, in deroga a quanto
previsto dall’articolo 5, comma 1-bis, della legge 24 febbraio 1992, n. 225, la durata dello
stato di emergenza dichiarato con deliberazione del Consiglio dei ministri del 25 agosto
2016, successivamente esteso in relazione ai successivi eventi, con deliberazione,
rispettivamente, del 27 e del 31 ottobre 2016 e del 20 gennaio 2017, è stata prorogata fino al
28 febbraio 2018;

CONSIDERATO che la successione degli eventi sismici che hanno interessato il territorio
comunale, in particolare modo l’evento del giorno 30/10/2016, ha determinato una grave
situazione di pericolo per l'incolumità delle persone e per la sicurezza dei beni pubblici e
privati, provocando notevoli danni alle strutture abitative private e pubbliche nonché a
numerosi edifici di culto tra cui la chiesa “Cappella dell’Immagine” sito nel Comune di

Determinazione AREA TECNICA n.12 del 12-02-2018 COMUNE DI POGGIODOMO

Pag. 2



Poggiodomo - Strada Provinciale di Poggiodomo (S.P. N. 470); distinto catastalmente al
Foglio 31 particella A del N.C.E.U., di proprietà della Parrocchia del SS. Salvatore e San
Pietro Apostolo con sede in Poggiodomo;

Vista la scheda Mibact, per il rilievo del danno ai beni culturali – chiese, n° progressivo 002,
redatta in data 01/02/2017 dai tecnici del MIBACT, per l’edificio di culto “Cappella
dell’Immagine” sito nel Comune di Poggiodomo - Strada Provinciale di Poggiodomo (S.P. N.
470), con esito edificio INAGIBILE e venendo individuate nella cerchiatura e consolidamento
pareti le opere di ripristino strutturale;

Visto che:
è necessario, pertanto, procedere ad un intervento di messa in sicurezza
dell’edificio di culto “Cappella dell’Immagine” sito nel Comune di Poggiodomo –
Strada Provinciale di Poggiodomo (S.P. N. 470) mediante la realizzazione di opere
provvisionali, secondo le specifiche disposizioni in merito agli interventi sui beni
culturali immobili contenute nell'art. 6 del Decreto legge n. 205/2016 recepite nel
nuovo articolo 15/bis introdotto, in fase di conversione, nel Decreto legge n. 189/201

sono stati svolti una serie di sopralluoghi al fine di individuare i necessari interventi di
messa in sicurezza dell’edificio di culto di cui sopra, individuati nel puntellamento,
consolidamento pareti tramite posizionamento di profili in acciao sugli spigoli e nella
cerchiatura dell’edificio;

Visto che con Determinazione del Resp. Area tecnica LL.PP. n. 70 del 13 novembre 2017
si è provveduto:

ad affidare, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a del D.Lgs. n. 50/2016, l'incarico
professionale per la redazione del progetto esecutivo, direzione dei lavori, contabilità,
collaudo e coordinamento sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione per
l'intervento di messa in sicurezza dell’edificio di culto “Cappella dell’Immagine” sito
nel Comune di Poggiodomo – Strada Provinciale di Poggiodomo (S.P. N. 470),
all’Ing. Simone Buttiglia, iscritto all’Albo degli Ingegneri della Provincia di Perugia,
n. A2533, con studio in Via Montemalbe 4, Perugia;

ad assumere, in adempimento a quanto previsto dall’articolo 183 del T.U. n.
267/2000, apposito impegno di spesa, di euro 2.537,60 in favore dell’Ing. Simone
Buttiglia per i servizi di cui sopra, mediante imputazione al capitolo 2680/1
(EMERGENZA SISMICA AGOSTO-OTTOBRE 2016 LAVORI MESSA IN
SICUREZZA CAMPANILI CHIESE NON DI PROPRIETA'
FINANZ.CONTRIBUTO REG.LE CORR.E 550/1), Codice di bilancio
11.02-2.02.03.06.999 dell’esercizio finanziario relativo all’anno 2017, Codice CIG
Z1220FC586;

Visto che con Delibera di Giunta Comunale n. 40 del 16 dicembre 2017 si è provveduto:

ad approvare il Progetto Esecutivo redatto dall’Ing. Simone Buttiglia, iscritto all’Albo
degli Ingegneri della Provincia di Perugia, n. A2533, con studio in Via Montemalbe 4,
Perugia, all’uopo incaricato, per l’intervento di messa in sicurezza dell’edificio di

Determinazione AREA TECNICA n.12 del 12-02-2018 COMUNE DI POGGIODOMO

Pag. 3



culto “Cappella dell’Immagine” sito nel Comune di Poggiodomo – Strada Provinciale
di Poggiodomo (S.P. N. 470), danneggiato dagli eventi sismici del 24 agosto 2016 e
successivi; classificato nelle Opere provvisionali finalizzate alla salvaguardia della
pubblica incolumità che interessano i beni culturali e paesaggistici immobili, e a
evitare ulteriori danni ai beni culturali stessi dell’importo complessivo di Euro
24.145,22 così suddiviso:

LAVORI
1)- Lavori a misura € 14.136,89
2)- Lavori a corpo € 0,00
3)- Lavori in economia € 0,00

A)- IMPORTO DEI LAVORI A BASE DI GARA (1+2+3) € 14.136,89
Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 853,19
Costi per la sicurezza € 4.493,80
B)- IMPORTO TOTALE PER LA SICUREZZA E COSTI MINIMI PER LA
MANODOPERA non soggetto a ribasso

€ 5.346,99

C) IMPORTO DEI LAVORI A + B € 19.483,88
D)- SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE
Spese tecniche € 2.000,00
Contributo previdenziale € 80,00
Altre (geologo)
Accantonamento di cui all’art.92 del D.Lgs 163/06 € 175,35
IVA sui lavori al 10% € 1.948.39
IVA sulle spese tecniche e simili al 22% € 457,60
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE € 4.661,34

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO € 24.145,22

Visto che con Determina del Resp. Area Tecnica LL.PP. n. 02 del 15 gennaio 2018:

è stato adottato, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dall’art. 192 del T.U.
delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, D.Lgs 267/00 e dall’articolo 32 comma
2 del D.Lgs 18 Aprile 2016, n. 50, formale provvedimento a contrarre per
l’affidamento dei lavori per l’intervento di messa in sicurezza dell’edificio di
culto “Cappella dell’Immagine” sito nel Comune di Poggiodomo – Strada
Provinciale di Poggiodomo (S.P. N. 470), danneggiato dagli eventi sismici del 24
agosto 2016 e successivi mediante procedura negoziata senza previa
pubblicazione di un bando di gara, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto
dall’articolo 36 comma 2 lett a del D.Lgs 50/2016 e dall’articolo 36 comma 2 lett b
del D.Lgs 50/2016, con il criterio del prezzo più basso determinato mediante
ribasso percentuale sull’importo posto a base di gara,

si è provveduto a dare atto che il codice CIG e il codice CUP sono i seguenti:

CODICE CIG: ZCB21B5C48

CODICE CUP: B32E18001670002

Determinazione AREA TECNICA n.12 del 12-02-2018 COMUNE DI POGGIODOMO

Pag. 4



si è proceduto all’invio della lettera di invito alla Procedura Negoziata a n. 5 (cinque)
operatori economici in possesso dei requisiti necessari mediante pec (posta elettronica
certificata);

Visti i protocolli del Comune di Poggiodomo n. 90 – 91 – 92 – 93 – 94 del 15/01/2018 con
i quali si è provveduto ad inviare la sopracitata lettera di invito ai n. 5 (cinque) operatori
economici di cui sopra;

Preso atto che in data 26 gennaio 2018 è stato redatto, dal Responsabile del
Procedimento, apposito Verbale di gara da cui si evince che il migliore offerente, in merito
alla procedura negoziata di cui sopra, indetta ai sensi e per gli effetti del combinato disposto
dall’articolo 36 comma 2 lett a del D.Lgs 50/2016 e dall’articolo 36 comma 2 lett b del D.Lgs
50/2016, per l’affidamento dei lavori per l’intervento di messa in sicurezza dell’edificio di
culto “Cappella dell’Immagine” sito nel Comune di Poggiodomo - Strada Provinciale di
Poggiodomo (S.P. N. 470), è risultato essere la ditta Edilizia Castellini snc con sede in Strada
Sant’Egidio snc Civitella D’Arno, 06134 Perugia, P.IVA 01511080549, la quale ha offerto un
ribasso percentuale del 31,00 % sull’importo posto a base di gara;

Visto che è stato acquisito agli atti dell’ufficio il D.U.R.C. online protocollo numero
INPS_8468209 con scadenza validità 07/03/2018 attestante la regolarità contributiva della
ditta

Vista l’Attestazione S.O.A. (ARGENTA S.O.A. s.p.a.) attestante il possesso della
qualificazione per la cat. OS 21 classe III (Data rilascio attestazione originaria 03/08/2016 -
Data rilascio attestazione in corso 03/08/2016 - Data scadenza validità triennale 02/08/2019 -
Data scadenza validità quinquennale 02/08/2021)

RITENUTO, pertanto, di dover procedere all’approvazione del sopracitato Verbale di gara
ed all’aggiudicazione definitiva dei lavori di che trattasi alla ditta Edilizia Castellini snc con
sede in Strada Sant’Egidio snc Civitella D’Arno, 06134 Perugia, P.IVA 01511080549 per
l’importo di euro 9.754,45 al netto del ribasso percentuale offerto del 31,00 % oltre ad euro
853,19 per Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso ed euro 4.493,80 per Costi della
sicurezza non soggetti a ribasso per un totale netto di euro 15.101,44 oltre euro 1.510,14 per
IVA ai sensi di legge del 10% per un totale complessivo pari ad euro 16.611,58;

RITENUTO di dover procedere all’approvazione del Quadro Economico rimodulato in base
agli esiti di gara;

PRESO ATTO che ai sensi degli artt. 183 e 184 del T.U. 267/2000 la competenza per
l'assunzione dell'impegno e per la liquidazione di detta spesa è attribuita al Responsabile del
Servizio interessato, il quale provvede ad adottare le apposite determinazioni.

DATO ATTO che la presente determinazione diverrà esecutiva, ai sensi dell'art.151, comma
4 del T.U. 267/2000, con il Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
apposto dal Responsabile del Servizio finanziario;

DATO ATTO che, anche agli effetti della trasparenza amministrativa, in ossequio ai principi
di cui alla legge n.241/90, sarà pubblicata all'Albo Pretorio dell'ente per 15 giorni consecutivi;

Determinazione AREA TECNICA n.12 del 12-02-2018 COMUNE DI POGGIODOMO

Pag. 5



per quanto in premessa esposto che qui di seguito si intende integralmente riportato:

DETERMINA

DI APPROVARE il Verbale di gara redatto dal Responsabile del procedimento in1.
data 26/01/2018 da cui si evince che il migliore offerente, in merito alla procedura
negoziata di cui sopra, indetta ai sensi e per gli effetti del combinato disposto
dall’articolo 36 comma 2 lett a del D.Lgs 50/2016 e dall’articolo 36 comma 2 lett b
del D.Lgs 50/2016, per l’affidamento dei lavori per l’intervento di messa in sicurezza
dell’edificio di culto “Cappella dell’Immagine” sito nel Comune di Poggiodomo -
Strada Provinciale di Poggiodomo (S.P. N. 470), è risultato essere la ditta Edilizia
Castellini snc con sede in Strada Sant’Egidio snc Civitella D’Arno, 06134 Perugia,
P.IVA 01511080549, la quale ha offerto un ribasso percentuale del 31,00 %
sull’importo posto a base di gara;

DI AFFIDARE i lavori di cui sopra alla ditta Edilizia Castellini snc con sede in2.
Strada Sant’Egidio snc Civitella D’Arno, 06134 Perugia, P.IVA 01511080549 per
l’importo di euro 9.754,45 al netto del ribasso percentuale offerto del 31,00 % oltre ad
euro 853,19 per Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso ed euro 4.493,80 per
Costi della sicurezza non soggetti a ribasso per un totale netto di euro 15.101,44
oltre euro 1.510,14 per IVA ai sensi di legge del 10% per un totale complessivo
pari ad euro 16.611,58;

DI ASSUMERE, in adempimento a quanto previsto dall’art. 183 del T.U. n.3.
267/2000, apposito impegno di spesa di euro 16.611,58 in favore della ditta
Edilizia Castellini snc con sede in Strada Sant’Egidio snc Civitella D’Arno, 06134
Perugia, P.IVA 01511080549 per i lavori di cui sopra

DI IMPUTARE il suddetto impegno al capitolo 2680/1 (EMERGENZA SISMICA4.
AGOSTO-OTTOBRE 2016 LAVORI MESSA IN SICUREZZA CAMPANILI
CHIESE NON DI PROPRIETA' FINANZ.CONTRIBUTO REG.LE CORR.E 550/1),
Codice di bilancio 11.02-2.02.03.06.999 del corrente esercizio finanziario,

DI APPROVARE il Quadro Economico di spesa dei lavori rimodulato in base agli5.
esiti di gara così di seguito suddiviso:

LAVORI
1)- Lavori a misura
  Ribasso percentuale del 31,00%
Importo netto lavori a misura

€ 14.136,89
€ - 4.382,44
€ 9.754,45

2)- Lavori a corpo € 0,00
3)- Lavori in economia € 0,00

A)- IMPORTO NETTO DEI LAVORI A MISURA (1+2+3) € 9.754,45

Determinazione AREA TECNICA n.12 del 12-02-2018 COMUNE DI POGGIODOMO

Pag. 6



Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 853,19
Costi per la sicurezza € 4.493,80
B)- IMPORTO TOTALE PER LA SICUREZZA E COSTI MINIMI
PER LA MANODOPERA non soggetto a ribasso

€ 5.346,99

C) IMPORTO DEI LAVORI A + B € 15.101,44
D)- SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE
Spese tecniche € 2.000,00
Contributo previdenziale € 80,00
Altre (geologo)
Accantonamento di cui all’art.92 del D.Lgs 163/06 € 175,35
IVA sui lavori al 10% € 1.510,14
IVA sulle spese tecniche e simili al 22% € 457,60
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE € 4.223,09

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO € 19.324,53

DI DARE ATTO CHE le spese assunte con il presente atto rientrano tra quelle6.
eseguite per fronteggiare l'emergenza sismica dei mesi di agosto e ottobre 2016 e
trova, quindi, copertura negli stanziamenti messi a disposizione dal Consiglio dei
Ministri con le delibere del 25/08/2016, 27/10/2016 e 31/10/2016;

DI DARE ATTO che la presente Determinazione diverrà esecutiva, ai sensi dell'art.7.
151 comma 4 del Decreto Lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.), con il Visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria apposto dal Responsabile del Servizio
finanziario.

DI DARE ATTO che la presente Determinazione, anche agli effetti della trasparenza8.
amministrativa, sarà pubblicata all'Albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi,

Determinazione AREA TECNICA n.12 del 12-02-2018 COMUNE DI POGGIODOMO

Pag. 7



Determinazione AREA TECNICA n.12 del 12-02-2018 COMUNE DI POGGIODOMO

Pag. 8



Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to SABATINI SANDRO

_______________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15
giorni consecutivi dal 13-03-2018 al 28-03-2018
Lì  13-03-2018

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
F.to Lattanzi Stefania

Copia conforme all’originale.
Lì

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
SABATINI SANDRO

Determinazione AREA TECNICA n.12 del 12-02-2018 COMUNE DI POGGIODOMO

Pag. 9


